

**Renovarea cladirii
administrative existente in
vederea amplasarii sectorului de
Politie nr.4 Zabriceni al
Inspectoratului de Politie Edinet**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 81 038,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
		1.1. Pavaj din dale de beton vibropresat 60 mm tip "Bruc"				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,2000	399,664 51,480	4 076,573 525,096
2	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 MM tip Bruc asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	102,0000	237,118 54,288	24 186,031 5 537,376
		Total Pavaj din dale de beton vibropresat 60 mm tip "Bruc" Inklusiv salariu				28 262,604 6 062,472
		1.2. Pavaj din daile de beton ecologic				
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,5000	399,664 51,480	3 397,144 437,580
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din dale ecologice asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	85,0000	237,118 54,288	20 155,026 4 614,480

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
5	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2	25,5000	15,600 15,600	397,800 397,800
		Total Pavaj din daile de beton ecologic Inklusiv salariu				23 949,970 5 449,860
		1.3. Inverzire				
6	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	60,0000	9,880 9,880	592,800 592,800
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,6000	646,640 250,640	387,984 150,384
8	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,6000	39,320 34,320	23,592 20,592
		Total Inverzire Inklusiv salariu				1 004,376 763,776
		1.4. Forme arhitecturale mici				
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,0000	3 203,950 374,400	6 407,900 748,800
10	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,0000	974,750 306,800	1 949,500 613,600
11		Pubele	buc	4,0000	800,000 0,000	3 200,000 0,000
		Total Forme arhitecturale mici Inklusiv salariu				11 557,400 1 362,400
		1.5. Parcare biciclete				
12	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,1800	109,722 109,722	19,750 19,750

1	2	3	4	5	6	7
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....Fundatii monolite C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,1800	1 095,967 200,200	197,274 36,036
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,1800	16,122 16,122	2,902 2,902
15	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	56,1100	30,632 13,520	1 718,769 758,607
16	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	20,0000	11,400 10,400	228,000 208,000
17	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0600	339,150 134,167	20,349 8,050
18	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0600	558,917 323,433	33,535 19,406
		Total Parcare biciclete Inclusiv salariu				2 220,579 1 052,751
		Total Lucrari Inclusiv salariu				66 994,929 14 691,259

		Прямые затраты	lei	66 994,94
		Asistenta sociala si medicala	22,50 %	3 305,54
		Transportarea materialelor	5,00 %	2 549,74
		Total	100,00 +	72 850,22
		Cheltueli de regie	8,00 %	5 828,02
		Total	100,00 +	78 678,24
		Beneficiu de deviz	3,00 %	2 360,35

1	2	3	4	5	6	7	
		Total deviz:				81 038,59	
		Inclusiv salariu				14 691,27	

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea cladirii
administrative existente in
vederea amplasarii sectorului de
Politie nr.4 Zabriceni al
Inspectoratului de Politie Edinet**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 81 038,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,6210	52,00	32,292
2.	7123011000200	Betonist	h-om	19,4000	52,00	1 008,800
3.	7129020012800	Pavator	h-om	189,3188	52,00	9 844,578
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	18,7380	52,00	974,376
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5280	52,00	27,456
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5611	52,00	29,177
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,9053	52,00	671,076
8.	7422010060100	Timplar	h-om	4,0000	52,00	208,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,5486	52,00	1 432,528
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1942	52,00	62,098
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,7092	52,00	400,878
		Total manopera				14 691,27

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,3760	100,00	237,600
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,1222	0,10	0,112
3.	1212121212121	apa	m3	0,6000	5,00	3,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	21,5050	242,00	5 204,210
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9350	187,50	175,313
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,2120	187,50	2 664,750
7.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	600,00	1 200,000
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,0552	20,50	1,132
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,4800	28,00	13,440
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,8731	38,00	33,178
11.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	2 800,00	5 600,000
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	299,2000	1,50	448,800
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1222	1,50	1,683
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 936,8000	1,50	7 405,200
15.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr 60 mm tip Bruc	m2	103,5300	120,83	12 509,530
16.	2661112800655de	Placi din beton, pentru trotuare dale ecologice	m2	86,2750	120,83	10 424,608
17.	2663102100000	Beton	m3	0,2400	800,00	192,000
18.	266310210000015	Beton C15	m3	0,1873	800,00	149,840
19.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	56,1100	16,50	925,815
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2806	37,00	10,382
21.	2874136313300	Diblu din metal	buc	20,0000	1,00	20,000
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,7400	150,00	561,000
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4489	1,89	0,848
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,6000	5,00	3,000
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0183	5,00	0,091
26.	4100126202818	Apa	m3	1,8700	5,00	9,350
27.	Pubele	Pubele	buc	4,0000	800,00	3 200,000
Total materiale de constructii						50 994,88

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,8540	65,20	512,081
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,9270	200,00	785,400
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1080	21,36	2,307
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0450	200,00	9,000
Total utilaje de constructii						1 308,79

Прямые затраты	lei	66 994,94
Asistenta sociala si medicala	22,50 %	3 305,54
Transportarea materialelor	5,00 %	2 549,74
Total	100,00 +	72 850,22
Cheltueli de regie	8,00 %	5 828,02
Total	100,00 +	78 678,24
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 360,35

Total deviz:

81 038,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Renovarea clădirii administrative
existente în vederea amplasării sectorului de
Politie nr.4 Zabriceni al Inspectoratului de
Politie Edinet**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
		1.1. Pavaj din dale de beton vibropresat 60 mm tip "Bruc"				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			399,664 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	242,00	278,300
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,20	27,384
2	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm tip Bruc asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			237,118 54,288
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,645
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,643
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,600
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr 60 mm tip Bruc	m2	1,0150	120,83	122,642
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	187,50	0,938
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	187,50	14,250
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
		1.2. Pavaj din daile de beton ecologic				
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			399,664 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	242,00	278,300
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,20	27,384
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din dale ecologice asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			237,118 54,288

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,645
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,643
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,600
	266112800655de	Placi din beton, pentru trotuare dale ecologice	m2	1,0150	120,83	122,642
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	187,50	0,938
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	187,50	14,250
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
5	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2			15,600 15,600
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3000	52,00	15,600
		1.3. Inverzire				
6	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			9,880 9,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	52,00	3,120
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	52,00	6,760
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			646,640 250,640
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	52,00	250,640
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,000
8	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			39,320 34,320
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	52,00	34,320
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,00	5,000
		1.4. Forme arhitecturale mici				
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 203,950 374,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	52,00	98,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,200
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 800,00	2 800,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	800,00	28,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	5,00	0,750
10	TsH91B	Instalarea urne	buc			974,750 306,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	52,00	31,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,200
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	600,00	600,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	800,00	67,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	5,00	0,750
11		Pubele	buc			800,000 0,000
	Pubele	Pubele	buc	1,0000	800,00	800,000
		1.5. Parcare biciclete				
12	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			109,722 109,722
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	52,00	109,722
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 095,967 200,200

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton simplu clasa...Fundatii monolite C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,00	179,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,800
	266310210000015	Beton C15	m3	1,0250	800,00	832,444
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,506
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,36	12,817
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,000
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,122 ----- 16,122
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,122
15	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			30,632 ----- 13,520
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	52,00	11,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	1,040
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,50	16,500
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,00	0,185
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,89	0,015
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	38,00	0,380
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,030
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,10	0,002
16	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			11,400 ----- 10,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	52,00	10,400
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,000
17	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			339,150 ----- 134,167
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	52,00	134,167
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	38,00	197,600
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	20,50	7,383
18	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			558,917 ----- 323,433
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,433
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	28,00	224,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	20,50	11,483

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.